C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº               / 2015

(Da Sra. Jô Moraes e Sr. Daniel Almeida)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater sobre “Fechamento das
fábricas eletrointensivas para vender
energia”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno, a realização de Audiência

Pública com os convidados a seguir nomeados, em data oportunamente aprazada, para

tratar do tema do risco de demissão em massa que poderá ocorrer nas empresas produtoras

de ferroligas e de silício metálico, caso não seja celebrado contrato para o fornecimento de

energia entre a ABRAF – Associação Brasileira dos Produtores de Ferroligas e de Silício

Metálico com a concessionária de serviço público.

Essa audiência permitirá ouvir especialistas e representantes dos órgãos públicos e

das entidades sindicais, visando construir uma proposta que melhor atenda os trabalhadores

em questão, para que não haja essa demissão em massa.

Participantes:

- Representante da Federação ABRAF – Associação Brasileira dos Produtores de Ferroligas

e de Silício Metálico;

- Representante do Sindicato dos Trabalhadores Metalúrgicos de São Julião – Ouro Preto

;

                        C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

- Representante do Ministério de Minas e Energia;

- Representante do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior.

]

Sala das Comissões,            de                             de 2015.

Jô Moraes

DEPUTADA FEDERAL PCdoB/MG

Daniel Almeida

DEPUTADO FEDERAL PCdoB/BA